РЕ Ш Е Н И Е  № 15
 46   сессия     25       созыва                                                           03    октября     2019 г.

                                                                        г. Бендеры

Об утверждении  Положения о порядке
начисления и уплаты сбора за стоянку,
парковку и использование пунктов
остановки маршрутными и легковыми
такси  на территории  Бендерского городского
Совета народных депутатов
В соответствии с подпунктом 2) статьи 10, подпунктом 15) статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики  «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», подпунктом е) пункта 1, пунктом 2 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики  «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», -

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке начисления и уплаты сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на территории Бендерского городского Совета народных депутатов согласно Приложению к настоящему Решению.

        2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01.01.2020 г.

3.  Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение №5 от 28.06.2007 г. 21 сессии 23 созыва «О порядке начисления и уплаты сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на территории Бендерского городского Совета народных депутатов» с изменениями и дополнениями, внесенными решениями: от 24.09.2009 г.  № 15 (НВ № 104-105 от 29.09.2009г.); от 28.01.2010 г. № 12 (НВ № 16 от 13.02.2010 г.); от 11.10.2011 г. № 6 (НВ № 121 от 25.10.2011 г.); от 27.12.2011г. № 13 (НВ № 5 от 14.01.2012 г.);   от 28.11.2012 г. № 8 (НВ № 135 от 11.12.2012 г.); от 26.11.2013г. № 21  (НВ № 138 от 17.12.2013 г.); от  06.02.2014г. № 7 (НВ № 23 от 04.03.2014 г.); от  06.11.2014 г. № 3 (НВ № 133 от 02.12.2014 г.); от 25.12.2014 г. № 11 (НВ № 145 от 29.12.2014 г.); от 12.11.2015 г. №9 (НВ № 139 от 12.12.2015 г.); от 04.02.2016 г. № 5 (НВ № 17 от 16.02.2016 г.); от 06.07.2016г. №4 (НВ № 77 от 14.07.2016 г.); от 08.09.2016 г. № 10 (НВ № 109 от 29.09.2016 г.); от 08.06.2017г. №19 (НВ № 69 от 27.06.2017г.;  от 08.06.2017 г. № 20 (НВ № 69 от 27.06.2017 г.); от 09.04.2019 г. № 19 (НВ № 43 от 23.04.2019 г.).
 4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономическому развитию и созданию условий повышения деловой активности и инвестиционной привлекательности, бюджету, внебюджетным фондам, торговле и правам потребителей (Зосимчук П.С.).

Председатель городского Совета

народных депутатов

       Ю.И. Кара
Приложение
к Решению № 15 от 03.10.2019
46 сессии 25 созыв
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ СБОРА ЗА СТОЯНКУ,
ПАРКОВКУ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПУНКТОВ ОСТАНОВКИ МАРШРУТНЫМИ И ЛЕГКОВЫМИ ТАКСИ НА ТЕРРИТОРИИ БЕНДЕРСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Настоящее Положение введено в действие в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (в действующей редакции).

2. Настоящее Положение определяет  порядок начисления и уплаты сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на территории Бендерского городского Совета народных депутатов.

3. Сбор за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси представляет собой форму изъятия средств в местный бюджет за право и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси.

4. В целях настоящего Положения используются следующие определения:

а) остановка транспортных средств - преднамеренное прекращение движения транспортного средства на время до 5 минут, а также на большее, если это необходимо для посадки или высадки пассажиров, либо загрузки или разгрузки транспортного средства.

б) стоянка транспортных средств - преднамеренное прекращение движения транспортного средства на время более 5 минут, по причинам, не связанным с посадкой или высадкой пассажиров, либо загрузкой или разгрузкой транспортного средства.
в) парковка - специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или сооружения.

5. Не является остановкой и стоянкой транспортных средств размещение юридическими лицами принадлежащего им автотранспорта в специально оборудованных для остановки, стоянки, парковки автотранспорта местах, закрепленных за данными юридическими лицами, либо принадлежащих им на праве владения, а также размещение автотранспорта участниками зарегистрированных в установленном порядке гаражно-строительных кооперативов и иных объединений граждан на территориях или в помещениях, закрепленных за данными объединениями.

II. ПЛАТЕЛЬЩИКИ СБОРА

6. Плательщиками сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси являются:

а) организации всех организационно-правовых форм и форм собственности, имеющие согласно гражданскому законодательству Приднестровской Молдавской Республики статус юридического лица и осуществляющие предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа маршрутными и легковыми такси на территории Бендерского городского Совета народных депутатов;

б) физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа маршрутными и легковыми такси на территории Бендерского городского Совета народных депутатов.

7. Сбор за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси не взимается с инвалидов Великой Отечественной войны, участников боевых действий в период Великой Отечественной войны.
III. ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И СТАВКИ СБОРА

8. Объектом налогообложения за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси являются:

а) для плательщиков, указанных в подпункте а) пункта 6 настоящего Положения – транспортные средства, осуществляющие стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси и оказывающие услуги по перевозке пассажиров и багажа маршрутными такси;

б) для плательщиков, указанных в подпункте б) пункта 6 настоящего  Положения – транспортное (ые) средство (а), используемое (ые) физическим лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси, осуществляющее (ие) стоянку, парковку и использование пунктов остановки легковыми такси.

9. Ставки сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси составляют:

а) для плательщиков, указанных в подпункте а) пункта 6 настоящего Положения:

1) с 1 (одного) маршрутного такси – по фиксированной ставке в размере 40 РУМЗП в месяц;

2) с 1 (одного) легкового такси - по фиксированной ставке в размере 20 РУМЗП в месяц;
б) для плательщиков, указанных в подпункте б) пункта 6 настоящего Положения: с 1 (одного) легкового такси – по фиксированной ставке в размере 20 РУ МЗП в месяц.

IV. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ СБОРА

10. Плательщики, указанные в подпункте а) пункта 6 настоящего Положения, представляют в налоговую инспекцию по г. Бендеры расчеты сумм сбора, подлежащего уплате в бюджет, по форме согласно Приложению  к настоящему  Положению, ежемесячно в сроки, установленные для сдачи ежемесячной налоговой отчетности.

С даты ввода в эксплуатацию ресурса «Государственная информационная система «Электронная отчетность» отчетность может предоставляться в электронном виде по формам, размещенным на указанном ресурсе.

 Оплата сбора производится по ставке, указанной в пункте 9 настоящего Положения,  не позднее 5 календарных дней со дня, установленного для сдачи расчета, и подлежит зачислению в местный бюджет.

Расходы по уплате сбора относятся на финансовые результаты деятельности плательщиков сбора, указанных в подпункте а) пункта 6 настоящего Положения. Плательщики сбора, указанные в подпункте б) пункта 6 настоящего Положения  осуществляют расходы по уплате сбора за счет личных денежных средств.
11. Плательщики, указанные в подпункте б) пункта 6 настоящего Положения, уплату сбора производят при оформлении ими патента в размере не менее чем за один месяц, но не более чем за 12 (двенадцать) месяцев календарного года. При ежемесячном продлении действия патента сбор уплачивается в срок до первого числа месяца, следующего за текущим. Налоговые органы ежемесячно осуществляют контроль за своевременным внесением сбора.
12. Оплата сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси предоставляет плательщикам сбора, указанным в пункте 6 настоящего Положения, право на использование при осуществлении предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров и багажа маршрутными и легковыми такси муниципальных пунктов остановки, парковки и мест стоянки на территории Бендерского Городского совета народных депутатов.
V. ОТВЕТСВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ И КОНТРОЛЬ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ

13. Плательщики сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси обязаны соблюдать установленный порядок исчисления, полноту и своевременность уплаты сумм сбора в бюджет.

14. При установлении фактов неуплаты сбора, несвоевременной уплаты или внесения его не в полном объеме лица, на которых возложена обязанность по исчислению и оплате сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

15. Контроль полноты, правильности и своевременности уплаты сбора осуществляется налоговыми органами и местными органами управления в соответствии с действующим законодательством.

16. Контроль за соблюдением правил остановки и стоянки транспортных средств осуществляют органы ГАИ МВД ПМР.

Приложение

к Положению о порядке начисления уплаты сбора за стоянку, парковку использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на территории Бендерского городского Совета народных депутатов
[image: image1.jpg]B HAIONOBYI0 HHCMEKUHIO MO

(HaumeHoBaHHe naaTenbLIMKa)

(®.1.0. u en. oTBeTcTB. ucno.'r'n'umn) Lltamn uiam oT™MeTKa
DucKaNbHbIH KO HANIOroBOro OpraHa
Koa OKOHX Monyueno " %
Pacuer
c60opa 3a 32 CTOAHKY, TAPKOBKY H HCNO/ILIOBAHHE MYHKTOB OCTAHOBKH MAPLIPYTHBIMHU H ICTKOBbIMH
TakcH

3a 20___ron

N ebtiae. Craska cGopa, Konuuecrso | Monpasounsiii Crisea
i Tuns: Taken R mMawuno-aueii | kodppuumnenr . 6
' PY M31I py6. na g *1 L | HEROTR DY,
1 MapupyTHbIe TAKCH, B TOM
uuene:
MapuupyTHbie TaKCH C YHCIIOM
MOCAI04HBIX MECT 10 ___
a_|BKIIOYHTENLHO
MapuwpyTHBIE TAKCH C YHCIOM
6 |n0cano4HbIX MECT CBLILE
2 |Mlerkosbie TaKcH
3 |Mroro noanexur k ynnare X X X X

*| - nanHbie rpadibl 3aNOAHAIOTCS NO ropoaam (paiionam), MO KOTOPbIM MPEayCMOTPEHb KO DHLIEHTHI

'

Pykosonutens

[)5(6] (noanwucs)
[nasuuiii Gyxrantep

®HO : (noanucs)

OTMETKH H 3aMe4aHHA COTPYAHHKA HANOroBOH HHCNEKUHH

Jlata Bsicbinku pacyera: " " 20 _r.
MIl